西南大学国家治理学院研究生会改革情况

为落实共青团中央、教育部、全国学联联合下发的《关于推动高校学生会（研究

生会）深化改革的若干意见》，接受广大师生监督，现将我院（部、所、中心）研究

生会改革情况公开如下：

一、改革自评表

组织名称： 国家治理学院  研究生会

项  目
是否

达标
备注

1.坚持全心全意服务同学，聚焦主责主业开展工作。未承担宿

舍管理、校园文明纠察、安全保卫等行政职能。

是

□否

2.工作机构架构为“主席团+工作部门”模式，未在工作部门以

上或以下设置“中心”、“项目办公室”等常设层级。

 是

□否

3.研会成员不超过 30 人。
 是

□否
实有 27 人

4.主席团成员不超过 3 人；不设正副主席，设轮值主席，由主

席团成员轮值担任，以学期为轮值周期。

 是

□否

实有 3 人

轮值主席分

别为：何春

润、马思奥、

陈洪琼

5.除主席团、负责人、工作人员外未设其他职务。
 是

否

6.研会成员均为中共中共党员（含预备）或共青团员。
 是

□否

7.研会成员中除一年级研究生外的研究生最近 1 个学期/最近 1

学年/入学以来三者取其一，学习成绩综合排名在本专业前 30%

以内，且无课业不及格情况。

 是

□否

二、组织机构架构

8.主席团由研究生代表大会（非其委员会、常务委员会、常任

代表会议等）或全体研究生大会差额选举产生。

 是

□否

9.按期规范召开研究生代表大会或全体研究生大会（原则上每

年召开一次）。

 是

□否

召开日期：

2021年 5月5

日

10.按期规范召开述职评议会（每学期末召开一次）。
 是

□否

上期末召开

日期： 2022

年 1 月 6 日

11.开展了春季、秋季学期研究生会成员培训。
 是

□否

召开日期分

别为： 2021

年9月28日；

2022 年 3 月

22 日

12.研会成员参加评奖评优、测评加分时，依据评议结果择优提

名，未与其岗位简单挂钩。

 是

□否

13.党组织定期听取院（部、所、中心）研究生会工作汇报，研

究决定重大事项。

 是

□否

14.明确 1 名团组织负责人指导院（部、所、中心）研究生会；

聘任团委老师担任院（部、所、中心）研究生会秘书长。

 是

□否

主席团 共 3 人

组
织
部

共
5
人

文
体
部

共
4
人

学
术
部

共
5
人

就
业
部

共
5
人

宣
传
部

共
5
人

三、研究生会成员名单

序 号 姓 名 政治面貌 职  务 年  级
成绩综合

排名

是否存在课业

不及格情况

1
龙琳 共青团员 团委副书记 2020 级 4/13 否

2
马思奥 中共党员 主席 2020 级 3/12 否

3
陈洪琼 中共党员 主席 2020 级 2/22 否

4
何春润 中共党员 主席 2020 级 2/13 否

5
徐艳 中共党员 部长 2020 级 8/80 否

6
向玲 中共党员 部长 2020 级 7/80 否

7
李琳 共青团员 部长 2020 级 2/21 否

8
李婧妍 中共党员 部长 2021 级  否

9
蒲俊帆 中共党员 部长 2021 级  否

10
赵蓉 共青团员 成员 2021 级  否

11
李可 共青团员 成员 2021 级  否

12
陈玲 共青团员 成员 2021 级  否

13
陶叶 共青团员 成员 2021 级  否

14
任杰 共青团员 成员 2021 级  否

15
朱思怡 共青团员 成员 2021 级  否

16
肖艺 共青团员 成员 2021 级  否

17
姜宏艳 共青团员 成员 2021 级  否

18
黄海静 共青团员 成员 2021 级  否

19
喻时 中共党员 成员 2021 级  否

20
尹姜旭珊 共青团员 成员 2021 级  否

21
高天宇 共青团员 成员 2021 级  否

22
黄秘 中共党员 成员 2021 级  否

23
陈玲 共青团员 成员 2021 级  否

24
秦家艳 共青团员 成员 2021 级  否

25
孙艺珲 中共党员 成员 2021 级  否

26
刘桂岑 群众 成员 2021 级  否

27
索子涵 中共党员 成员 2021 级  否

四、主席团成员候选人产生办法及选举办法

    见附件 1

五、研究生代表大会或全体研究生大会召开情况

见附件 2

六、述职评议会召开情况

见附件 3

七、春季、秋季学期研究生会成员培训情况

见附件 4

八、党组织听取研究生会工作汇报，研究决定重大事项情况

见附件 5

九、团组织指导研究生会主要责任人

见附件 6

以上自评公开内容如有不实情况，可发送邮件至西南大学研究生会组织育人中心

邮箱 xdyhzhsws@163.com。

附件 1

国家治理学院研究生会主席团成员候选人产生办法及选举办法

第一章 总则

第一条 为进一步加强我院学生干部队伍建设，规范学生干部的选拔、培养、管理和使用，

使之正确行使职权，充分履行义务，接受学校管理和广大同学的监督，制定本办法。

第二条 本办法所指的学生干部包括院研究生会成员、负责人、和主席。

第三条 学生干部是学院各项工作在学生中的组织者、协调者和执行者，是师生间联系的

桥粱与纽带，是学生思想政治工作与管理服务工作的助手，是学生工作队伍的补充和延伸。

第四条 大力加强学生干部队伍建设，发挥他们在学生自我教育、自我管理、自我服务方

面的积极作用，对学院的稳定和发展，对形成良好的校风、学风，培养高素质人才具有重要

的意义。

第二章 学生干部的权利和义务

第五条学生干部享有下列权利：

（一）代表学生参与学院教育和管理事务，沟通学院有关部门和有关领导与广大学生的联系，促

进与学生利益相关的工作，参与有关学生事务的协商工作。

（二）组织学生开展自我教育、自我管理和自我服务活动，在维护国家和人民以及学校整体利益

的同时，维护广大同学的正当利益。

（三）有维护集体、他人及自身的正当权益不受侵犯的权利。

（四）按照有关规定应享受的其他权利。

第六条学生干部必须履行下列义务:

（一）不断加强理论学习，积极宣传党的路线、方针和政策;

（二）通过正常渠道，及时反映广大同学的意见和呼声，做学生利益的忠实代表和维护者，成为

同学的知心朋友；

（三）认真组织各项有益于学生身心健康的课外活动;

（四）认真履行本职工作，及时做到上情下达，不断改进工作方法，提高工作能力;

（五）正确处理好工作与学习的关系，在工作和学习中发挥模范带头作用;

（六）充分认识维护校园和谐的重要性和必要性，并发挥积极作用;

（七）模范遵守国家法律法规和校规校纪;

（八）按照有关规定应当履行的其它义务。

第三章 学生干部的选拔和任用

第七条 学生干部任职条件:

（一）政治坚定。具有共产主义远大理想和中国特色社会主义坚定信念，自觉坚持四项基本

原则，坚决执行党的路线、方针、政策。具有较强的组织纪律观念和自我约束意识；能正确处理

学校、组织和个人三者之间的利益关系。

（二）品行端正。诚实谦虚、公正公平、崇尚科学、反对邪教，模范履行学生干部的各项义

务，模范遵守学校的各项规章制度，无违纪行为，认同学校的办学理念与核心价值观，热爱本职

工作，为集体服务，示范作用突出，有奉献精神。

（三）成绩优良。学习成绩和综合测评名次不低于班级百分之前三十，成绩不得有不及格现

象。

（四）能力较强。有一定的领导、组织、协调能力以及创新、实干、奉献精神，能够胜任本

职工作。

（五）作风扎实。公道正派，群众基础好，服务意识强，实事求是、发扬民主、热心为青年

学生服务，做青年学生的知心朋友。

第八条 学生干部选拔任用应坚持下列原则:

（一）民主集中制原则;

（二）德才兼备、以德为先原则;

（三）同学公认、注重实绩原则;

（四）公开、平等、竞争、择优原则。

第九条 学生干部选拔程序:

院研会主席团成员的选拔任用按照《关于西南大学第六次学生代表大会暨研究生代表大会的

请示》有关规定进行。

院研会主席团应通过学生代表大会在主席团候选人中选举产生。大会设立总监票人 1 名、监

票人 2名，总计票人 1名、计票人 2名，大会总监票人、监票人、总计票人、计票人从不是代表、

候选人中产生，经大会预备会议审核通过。

大会采用无记名投票方式等额选举。填写选票时，对选票上所列候选人可以投赞成票、不赞

成票或弃权票。选票结果在候选人对应的行列中用√勾选“赞同”/“不赞同”/“弃权”每张选

票所选人数等于或少于应选人数的为有效票，多于应选人数的为无效票。

院研会主席从新一届主席团中产生，经学生代表大会投票后，以投票实际情况确定主席团名

单。

附件 2

国家治理学院研究生代表大会召开情况

2021年 5月 15 日，西南大学国家治理学院第一次学生代表大会在 3教 505隆重召开。

校团委书记许克松、学院党委书记吴江、学院分管本科生工作党委副书记王晖、学院分管研

究生工作党委副书记李长松、学院团委书记肖颜、全体辅导员以及 148名学生代表参加会议。

大会预备会议审议通过了大会筹备工作报告、代表资格审查报告、大会正式会议议程、

大会选举办法、选举工作人员名单和大会主席团名单。在大会分团会议中，学生代表们对《西

南大学国家治理学院学生会章程(草案)》、《西南大学国家治理学院本科生综合考评实施细

则（试行）》、《西南大学国家治理学院学生代表大会工作规则（草案）》、各代表团提出

的 148份提案及院训、院徽、院歌和学院精神征集方案进行了热烈的讨论，并提出多条建设

性意见。大会正式会议审议通过了《西南大学国家治理学院学生会章程》、《西南大学国家

治理学院学生代表大会工作规则（草案）》，并选举产生了第一届主席团成员。

大会闭幕式上，校团委许克松书对本次大会的成功召开表示热烈的祝贺并高度赞扬。他

强调，学院学生代表大会站位高、传统好、效果实，学生代表积极建言献策，参与学院发展

建设和民主管理，在当前深入开展党史学习教育的背景下是契合现实需求的。同时，许书记

也对我院团学工作提出了新的希望，工作时要把握好三个度：同学满意度、大局贡献度以及

社会认可度，希望大家真真正正地把团学工作做到学生心中去，站位于学校学院发展的大局

中去，走出校园，为乡村振兴、社会治理贡献青春力量。

随后，院党委书记吴江讲话，他表示，广大各位代表怀抱着饱满的政治热情与责任感参

与到学院的第一次学生代表大会中，是学院青年团结奋进、朝气蓬勃的青春风采的集中展示，

同样也是代表们人生中独特并且弥足珍贵的记忆与体验。吴书记希望在座青年能把乘着新时

代的东风，把弘扬五四精神与弘扬红船精神结合起来，努力做到以下三点：一是志存高远，

百折不饶，坚定理想信念；二是扎根基层，无私奉献，坚持服务导向；三是敢为人先，勇担

大任，争做时代新人。

报道链接：http://gjzl.swu.edu.cn/s/gjzl/xyxw/20210519/4458710.ht

http://gjzl.swu.edu.cn/s/gjzl/xyxw/20210519/4458710.ht

附件 3

国家治理学院研究生会述职评议会召开情况

为全面落实《关于推动高校学生会（研究生会）深化改革的若干意见》和《关于高校学

生会（研究生会）述职评议会的工作指引》文件精神，总结秋季学期研究生会工作的经验与

教训，加强对研究生会成员的监督与管理，促进研究生会工作更加高效有序的开展，1 月 6

日晚上，西南大学国家治理学院 2021-2022 学年秋季学期研究生会述职评议大会于绩镛楼

3101教室顺利召开。国家治理学院研究生会指导老师、研究生辅导员汪全洲老师出席本次会

议，外国语学院研究生主席团成员刘璐、潘羽欣以及国家治理学院全体学生骨干参加了本次

述职评议会议，会议由组织部任杰主持。

首先，国家治理学院主席团成员何春润从研会自身建设、研会工作开展、校院二级研会

联动、工作改进四个方面进行了汇报，研会将始终坚持以“来源于同学，服务于同学”为宗

旨，以“绩镛先锋”为旗帜，在未来展现出新气象、新风貌，建设成为更好为同学服务的研

究生会而不懈奋斗。主席团成员马思奥则是从加强思想政治建设、加强与班级学生骨干和同

学们的交流、强化研会内部建设及畅通沟通渠道维护同学正当权益四个方面对来年工作做出

了相应设想，希望研会成员保持“越是艰难越向前”的英雄气概，保持“敢教日月换新天”

的昂扬斗志，切实做好研会的每一项工作。

随后，研会各工作部门负责人从部门职能、开展工作情况、不足与展望、未来工作规划

等方面进行了汇报。组织部以开展党史学习教育为契机，深挖“党史资源”，讲活“党史故

事”，开展团员推优活动，积极践行习近平总书记“七一”重要讲话精神和十九届六中全会

精神，切实增强同学们的理论素养和党性修养。宣传部紧密结合学院研究生日常学习工作，

以“国小研”微信公众号为平台，发布“红色教育、政策宣传、就业贴士、国奖特辑”等多

主题推文信息，为学院研究生提供信息获取与交流的平台。文体部积极号召与组织同学参加

校研究生羽毛球师生交流赛、“欢乐大联盟”趣味运动会、院篮球友谊联赛、社区表演活动

等，在强健体魄的同时为同学们营造良好校园文体氛围。学术部以“学术道德建设”为抓手，

以“三抓三促”为核心，通过开展“学在西大”原创 VLOG 视频拍摄活动、召开学术道德主

题班会、张贴学风建设宣传标语等活动助推学院的学风道德建设。就业部以学院现有专业为

依据，以服务同学为宗旨，积极打造就业信息交流平台，为毕业年级提供招聘信息，争做同

学们择业就业的好帮手。述职结束后，汪全洲老师对主席团成员和各部门的汇报作出了肯定，

正如汪老师所说的“只要盘点，皆有收获”，秋季学期的工作获得了一定的成绩，而来年的

工作则要继续。汪老师从牢记为学生服务的宗旨，坚持多做事情的干劲，以及明身份、守底

线的原则三个方面对今后的工作提出了要求。

而后，学院全体学生骨干对述职汇报人进行评议，经汇总统计评议表，研究生会主席团

成员及五位工作部门负责人述职结果均为合格。

至此，西南大学国家治理学院 2021-2022学年秋季学期述职评议会圆满结束。此次述职

评议会是国家治理学院研究生会对过去一学期工作的总结和对未来工作的展望，通过本次会

议，研究生会将秉持“全心全意为同学服务”的宗旨，进一步汲取工作经验，完善自身内部

建设，提高工作质量，增强工作创新，服务学院建设发展，助力全体学院研究生成长成才。

报道链接：https://mp.weixin.qq.com/s/DU4tAhVBbMovuBCOJqOx_w

附件 4

春季、秋季学期研究生会成员培训情况

一、 秋季培训情况

学习总书记“七一”重要讲话，争做新时代“研”途初心排头兵，努力打造新一届服务

型研究生会。9 月 28 日，国家治理学院 2021 届研究生会第一次工作例会暨在 10-201 召开。

工作会的目的旨在增进了解，强化协作，凝聚共识，全力建设一支理想信念坚定、思想政治

成熟、业务素质精湛的服务型骨干队伍。本次会议由团委副书记龙琳主持，全体研究生会成

员参加会议。

首先，研究生会主席团成员马思奥领学习近平总书记“七一”讲话精神，习近平总书记

在“七一”重要讲话中全面回顾了中国共产党的百年光辉历程，精辟概括了中国共产党在百

年奋斗中形成的光荣传统和革命精神，系统总结了中国共产党在百年实践中积累的宝贵经验，

深刻阐明了在新征程上推进党和国家事业发展的一系列重大问题。全体研究生会成员要把学

习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神,同党史学习教育活动紧密结合起来，认真学习

讲话原文，深入学习体会，增强学习内生动力，力求学深悟透，融会贯通。

在研究生新成员交流环节，团委副书记龙琳欢迎各位 2021届新同学加入国家治理学院

研究生会，并介绍了学院研会发展历史、文化传统、特色活动和组织架构。其他三位主席团

成员一一介绍各自分管部门的主要活动计划，主席团成员陈洪琼表示：加入研究生会，要用

心担起自己的责任，只要做事尽心，就一定能够做好。接着，研究生会新成员逐一进行自我

介绍，成员之间有了更深的了解，并表达了对未来研究生会工作的期待，全场气氛热烈。

 本次会议，为研会成员在新学期开展各项活动和任务奠定了基础。国家治理学院研究

生会定会继续“研”守初心，砥砺前行，携手学院研究生在第二百年奋斗目标宏伟蓝图中中

流击楫。

报道链接：https://mp.weixin.qq.com/s/1EqKeJIDq7UpzXE3fthUnQ

二、 春季培训情况

为深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想，切实贯彻十九届六中全会精神，提高

研究生会工作人员服务意识和业务能力，强化学生骨干的理论素养、研究能力和实践水平，

国家治理学院研究生会于 2022年 3月 22日举办了“十九届六中全会精神研讨会暨新学期研

究生会成员线上培训会”。会议由本学期执行主席马思奥主持，西南大学国家治理学院研究

生会全体成员参加了本次会议。

会议伊始，研究生全体成员就十九届六中全会颁布的《中共中央关于党的百年奋斗重大

成就和历史经验的决议》进行深入学习，研究生会各成员结合自身的学习和生活情况，就《决

议》内容交流探讨。

在此之后，本学期执行主席马思奥做了以“强化意识、提升能力，做新时代服务型学生

骨干”为主题的培训，指出在十九届六中全会精神的引领下，研会成员要不断提升工作能力，

拉近与同学之间的关系，争做一名“让同学满意，让老师放心”的服务先锋。同时研究生会

全体成员要进一步总结和反思，“怎样做，做什么”，创新服务方式，力争打造“让老师放

心、让同学满意的服务型研究生会”。

报道链接：https://mp.weixin.qq.com/s/9CSKHreUgfKLcLc5F8UDkQ

附件 5

党组织听取研究生会工作汇报，研究决定重大事项情况

11月 8日至 11日，党的十九届六中全会在北京召开。伟大成就激励信心，宝贵经验指

引未来。学院党委高度关注大会的召开，第一时间组织研究生学习党的十九届六中全会精神，

学生反响热烈。李长松党委副书记出席学习会议。

勿忘昨天，从党的光辉历史中汲取奋斗力量。党和人民百年奋斗，书写了中华民族几千

年历史上最恢宏的史诗。2020级治理学博士何立冬表示，作为新时代青年，站在历史新的更

高起点上，我们要从党的百年奋斗史中感悟真理力量、汲取智慧养分、淬炼过硬本领，继续

坚守初心、埋头苦干、勇毅前行，永远跟着党的步伐，奋力开创更加美好的明天。国家治理

学院研究生会主席团何春润表示，作为一名中共党员，要清醒地认识到自身所肩负的历史重

任，继承和发展党的优良传统和作风！

   “心里有远方，才能一路风雨兼程。”心中有信仰，行动才有力量。2021 级公共管理系

团支书任杰表示，我们作为西大学子要与时俱进，持续走好理论素养提升之路，在思想教育

上下功夫。作为学生干部，我们要主动适应新形势，激发新作为，以身作则，和同学们一起

铭记百年历程，汲取奋进力量，早日成长为祖国建设的栋梁之才。”2019 级行政管理专业张

腾同学表示，作为一名学生辅导员，应该帮助学生立下将自身所学投身伟大时代的志向，助

力学生成才成长。

报道链接：https://mp.weixin.qq.com/s/KcpmiEe821eIC4MZJb

https://mp.weixin.qq.com/s/KcpmiEe821eIC4MZJb

附件 6

团组织指导研究生会主要责任人

类别 姓名 是否为专职团干部 备注

分管研究生会的党委副书记 李长松 否

分管研究生会的团委书记 肖颜 是

研究生会秘书长 汪全洲 否 研究生辅导员